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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Лидирующее место среди всех разрывов сухожилий и мышц занимают

повреждения ахиллова сухожилия, доля которых составляет 47 %. Травма чаще

встречается у молодых лиц трудоспособного возраста от 30 до 50 лет [Patch D.A.,

Andrews N.A., 2023; Bullock M. J., Pierson Z., 2024].

Особый вид представляют закрытые, дегенеративные повреждения

сухожилия, диагностируемые в 75% случаев. Они приводят к значительной

деформации скользящей поверхности и ослаблению структуры сухожилия

[Vosseller J.T., Dennis E.R., 2019].

Хирургическое лечение пациентов представляет сложную задачу из-за

анатомических особенностей зоны. Дистальная сухожильная часть икроножной

мышцы располагается непосредственно под кожей и кровоснабжается

недостаточно, что приводит к послеоперационным воспалительным

осложнениям, частота которых достигает 40% [Сорокин Е.П., Середа А.П., 2022].

При выполнении операции нарушается целостность париетального и

висцерального листков паратенона, которые образуют скользящую поверхность

сухожилия. Это способствует формированию рубцов и соединительнотканных

спаек [Eekhoff J.D., Abraham J.A., 2023]. В позднем послеоперационном периоде,

в связи с этим, наблюдают осложнения, связанные с ограничением плантарной

флексии, снижением силы задней группы мышц голени [Котельников Г.П., Ким

Ю.Д., 2022; Орлецкий А.К., Васильев Д.О., 2020].

Наличие неустранимого диастаза между частями ахиллова сухожилия

требует выполнения различных видов пластических операций. Пластика

собственными тканями приводит к ослаблению донорского места, а также к

переориентации сухожильных волокон [Филлипова О.В., Говоров К.А., 2018; Lin

Y.J., Duan X.J., 2019]. Применение синтетических материалов дает высокий

процент воспалительных осложнений, имеется несоответствие их

биомеханических свойств таковым у ахиллова сухожилия [Nguyen T.P., 2020].
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Степень разработанности темы исследования

Концепция хирургического лечения пациентов со свежими закрытыми

разрывами ахиллова сухожилия заключается в анатомическом сопоставлении его

концов. При застарелых случаях применяют различные виды пластик.

Использование малоинвазивных доступов, чрескожный шов сухожилия

позволяют минимизировать отслоение паратенона. Тем не менее,

несостоятельность шва ахиллова сухожилия отмечают до 21% случаев [Файн

А.М., Власов А.П., 2022]. Открытое выполнение шва позволяет добиться полного

и максимально четкого сопоставления концов, но ведет к дополнительной

травматизации, росту частоты воспалительных осложнений [Oliva F., Gallorini M.,

2020].

Существующие синтетические материалы для пластики ахиллова

сухожилия зачастую не отвечают требованиям биоинтеграции и биомеханики.

Восстановление скользящей поверхности ахиллова сухожилия не предусмотрено

абсолютным большинством современных хирургических методов лечения.

Таким образом, представляет интерес применение новых биологических

материалов и способов пластики ахиллова сухожилия, лишенных отрицательных

свойств замещения его дефектов аутотканями и синтетическими материалами, с

высокой биоинтеграцией нового пластического материала, восстановлением

скользящей поверхности и биомеханики сухожилия [Tian J., Rui R., 2020].

Цель исследования

Улучшить результаты хирургического лечения пациентов с подкожными

дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия путем разработки и

применения новых способов его пластики протезами из ксеноперикарда.

Задачи исследования

1. Изучить и сравнить в эксперименте прочностные свойства

ксеноперикарда и ахиллова сухожилия человека.
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2. Разработать новый способ изолирующей пластики ахиллова

сухожилия при его свежих дегенеративных разрывах биопротезом из

ксеноперикардиальной пластины.

3. Разработать новый биопротез из ксеноперикарда и предложить

новый способ замещающей пластики при застарелых дегенеративных разрывах

ахиллова сухожилия.

4. Сравнить частоту возникновения осложнений и результаты пластики

ахиллова сухожилия биопротезами из ксеноперикарда с аналогичными

показателями при выполнении традиционных способов операций.

5. Оценить клиническую эффективность применения биопротезов из

ксеноперикарда для пластики свежих подкожных разрывов ахиллова сухожилия.

Научная новизна работы

Проведены сравнительные исследования прочностных свойств ахиллова

сухожилия человека и ксеноперикарда, что позволило использовать его в качестве

материала для пластики.

Впервые предложены способы пластики протезами из ксеноперикарда при

свежих разрывах ахиллова сухожилия (патент РФ на изобретение № 2766400 от

15.03.2022) и его застарелых разрывах (патент РФ на изобретение № 2768495 от

24.03.2022).

Доказана клиническая эффективность нового способа пластики при свежих

подкожных дегенеративных разрывах ахиллова сухожилия биопротезами из

ксеноперикарда.

Теоретическая и практическая значимость

Ксеноперикард соответствуют и даже превосходят по своим прочностным

свойствам ахиллово сухожилие человека, что даёт возможность использовать

материал при его пластике. Модификация биопротезов с использованием свойств
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их гладкой и шероховатой поверхностей позволяет восстановить скользящую

способность ахиллова сухожилия и улучшить процессы регенерации в области

пластики.

Новый способ пластики при свежих подкожных дегенеративных разрывах

ахиллова сухожилия биопротезами из ксеноперикарда позволяет снизить уровень

послеоперационных осложнений, улучшить отдаленные функциональные

результаты лечения пациентов по сравнению с традиционными методиками.

Методология и методы исследования

Методология работы основана на проведении анализа литературных

данных по проблеме лечения пациентов с подкожными дегенеративными

разрывами ахиллова сухожилия, поиске возможностей улучшения результатов их

хирургического лечения. В соответствии с поставленной целью и задачами был

разработан план работы, которая состояла из экспериментального и

клинического этапов.

На первом этапе исследовали прочностные свойства протезов из

ксеноперикарда по сравнению с ахилловым сухожилием человека. На втором

этапе выполняли пластику свежих и застарелых разрывов ахиллова сухожилия у

пациентов новыми способами с применением биопротезов из ксеноперикарда.

Для объективной оценки полученных результатов были использованы методы

дескриптивной статистики и доказательной медицины.

Положения, выносимые на защиту:

1. Ксеноперикард сопоставим с ахилловым сухожилием человека по

своим прочностным свойствам, что позволяет использовать его для пластики

сухожилия.

2. Ксеноперикард может быть применён как изолирующий материал при

свежих разрывах ахиллова сухожилия без дефекта и как пластический материал

для замещения дефекта при наличии неустранимого диастаза между его концами
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при застарелых разрывах сухожилия.

3. Применение биопротезов из ксеноперикарда позволяет улучшить

функциональные результаты лечения пациентов при свежих разрывах ахиллова

сухожилия по сравнению с известными способами пластики как в ближайшие, так

и отдалённые сроки наблюдения.

Степень достоверности полученных результатов

Достоверность научных выводов и положений основана на имеющемся

объеме клинического материала, современных методах исследования,

диагностики и качественной статистической обработке полученных данных.

Результаты исследования получены и обработаны в соответствии с принципами

доказательной медицины.

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на

всероссийских конференциях с международным участием: конференции молодых

ученых Северо-Западного Федерального округа «Актуальные вопросы

травматологии и ортопедии» (Санкт-Петербург, 2016), II Всероссийском

конгрессе по травматологии с международным участием «Медицинская помощь

при травмах»: новое в организации и технологиях (Санкт-Петербург, 2017),

межрегиональной научно-практической конференции «Современные методы

комплексного лечения травматолого-ортопедических больных» (Пенза, 2021).

Внедрение результатов исследования

Полученные в ходе исследования результаты внедрены в практическую

работу отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ «Пензенская областная

клиническая больница имени Н.Н. Бурденко» и травматологических

отделений № 1 и № 2 ГБУЗ «Клиническая больница № 6 имени Г.А. Захарьина

(г. Пенза). Материалы работы используют в учебном процессе на кафедре
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травматологии, ортопедии и военно-экстремальной медицины Медицинского

института ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет».

Личный вклад автора

Автором выбрана тема исследования, поставлены цель и задачи. Проведен

обзор отечественных и зарубежных источников литературы, разработан план

работы. Соискателем исследованы прочностные свойства ксеноперикарда и

ахиллова сухожилия человека. Предложены и внедрены в практику новые

способы пластики подкожных дегенеративных свежих и застарелых разрывов

ахиллова сухожилия с помощью биопротезов из ксеноперикарда.

Автор выполнял предоперационное и обследование пациентов, принимал

участие в операциях и курировал больных в ближайшем и отдаленном


[…]


2.Для восстановления скользящей поверхности ахиллова сухожилия при его

свежих разрывах разработан новый способ изолирующей пластики протезом из

ксеноперикардиальной пластины (патент РФ на изобретение №2766400 от

15.03.2022), предусматривающий закрытие области шва сухожилия

биоматериалом, расположенным ворсинчатой поверхностью к сухожилию, а

гладкой к паратенону.

3.Для замещения неустранимого дефекта ахиллова сухожилия при его

застарелых разрывах разработан новый способ замещающей пластики протезом

из ксеноперикардиальной пластины (патент РФ на изобретение № 2768495 от

24.03.2022) , предусматривающий замещение дефекта рулоном ксеноперикарда с

последующим закрытием области пластики укрывающей манжеткой протеза с

восстановлением скользящей поверхности.

4.Использование протезов из ксеноперикарда для пластики ахиллова

сухожилия при его свежих разрывах привело к снижению уровня

послеоперационных осложнений до 9,5%, по сравнению с 20% при выполнении

чрескожного (р=0,325) и 21,4% при открытом шве сухожилия (р=0,265);

позволило значимо улучшить как ближайшие, так и отдалённые функциональные

результаты лечения пациентов: через 1 год после операции число «отличных»

результатов по шкале J. Leppilahti, К. Forsman составило 85,7% против 21,5% при

выполнении открытого шва сухожилия (р<0,001) и 28% при его чрескожном шве

(р<0,001).
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 5. Через 3 месяца после выполнения операции нами была отмечена значимая

клиническая эффективность применения нового способа изолирующей пластики

ахиллова сухожилия при его свежих разрывах ксеноперикардом, как по

сравнению с чрескожным (САР=50,5%, ОШ= 0,07, p<0,001), так и открытым

швом сухожилия (СА=44%, ОШ= 0,091, p=0,002) с сохранением данной

тенденции и в отдалённые сроки наблюдения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Перед применением ксеноперикардиальной пластины, после извлечения из

упаковки её необходимо промыть в 100 мл 0,9% физиологического раствора в

течение 15 минут, трижды меняя его через каждые 5 минут, для удаления с

поверхности биоматериала глутарового альдегида.

2. Выкраивание протезов из ксеноперикардиальной пластины при замещающей

пластике нужно выполнять ex tempore в операционной, учитывая

индивидуальные размеры концов сухожилия и неустранимого дефекта.

3. При выполнении как изолирующей, так и замещающей пластики ахиллова

сухожилия шероховатую поверхность ксеноперикардиальной пластины

необходимо обращать к сухожилию, а гладкую – к паратенону.

4. Стык краёв пластины ксеноперикарда необходимо ориентировать на

переднюю, обращенную к большеберцовой кости, поверхность ахиллова

сухожилия.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективами в реконструкции ахиллова сухожилия является

персонализированный подход к выбору пластического материала, тщательное

предоперационное планирование с учётом, как наличия дефекта, так и выявления

патологических особенностей биомеханики конечности; максимальное снижение

инвазивности хирургического вмешательства, дополнительное применение

ортобиологических факторов для стимуляции регенерации в области выполнения

пластики сухожилия.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АС – ахиллово сухожилие

ГС – голеностопный сустав

ЛФК – лечебная физкультура

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

УЗИ – ультразвуковое исследование
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Шкала оценки результатов лечения пациентов с разрывами ахиллова сухожилия.

Leppilahti J., Forsman K. (1998) [120].

Баллы.

Боль (15 баллов)

Нет………………………………………………………………………………..15

Слабая, нет ограничения в любительском спорте………………………..…..10

Умеренная, ограничения в любительском спорте……………………………..5

Сильная, ограничение повседневной активности……………………………..0

Тугоподвижность (15 баллов)

Нет……………………………………………………………………….…………15

Слабая, не мешает любительскому спорту………………………………………10

Умеренная, нет ограничения в повседневной активности………………………5

Сильная, ограничение повседневной активности…………………………...…..0

Снижение силы задних мышц голени, субъективная оценка (15 баллов).

Нет……………………………………………………………………………..…...15

Слабое, не мешает любительскому спорту………………………………………10

Умеренная, нет ограничения повседневной активности………………………..5

Сильная, ограничение повседневной активности…………………………...…..0

Ограничения в обуви (10 баллов).

Нет………………………………………………………………………….….…..10

Слабые, практически вся обувь подходит………………………………….…….5

Умеренные, невозможно носить только модную обувь…………………………0
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Различия в амплитуде движений по сравнению с контрлатеральным

суставом (15 баллов)

Норма (50)………………………………………………………………….…..…15

Слабое (6-100)…………………………………………………………………....10

Умеренное (11-150)…………………………………………………………….....5

Сильное (160 и более)……………………………………………………………0

Субъективный результат (15 баллов).

Вполне удовлетворен……………………………………………………………15

Почти удовлетворен, с малыми претензиями……………………………….....10

Почти удовлетворен, с большими претензиями………………………………...5

Не удовлетворен…………………………………………………………………..0

Изокинетическая мышечная сила (15 баллов).

Отличная………………………………………………………………………….15

Хорошая……………………………………………………………………….….10

Удовлетворительная……………………………………………………...……….5

Плохая……………………………………………………………………………..0

Максимально возможный результат 100 баллов

100-90 баллов – отличный результат, 89-75 – хороший результат, 74-60 –

удовлетворительный результат, менее 60 баллов – не удовлетворительный

результат.
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