отзыв

На автореферат диссертации Сретенского Сергея Владимировича на

тему: «Результаты хирургического лечения пациентов c подкожными
дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия c применением
протезов из ксеноперикарда», представленной на соискание ученой

степени кандидата медицинских наук

по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия

Актуальность диссертационного исследования Сретенского Сергея
Владимировича на тему: «Результаты хирургического лечения пациентов c

подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия c

применением протезов из ксеноперикарда» не вызывает сомнения, поскольку
травма чаще встречается y молодых лиц трудоспособного возраста от 30 до
50 лет. Особый вид представляют закрытые, дегенеративные повреждения
сухожилия, диагностируемые в 75% случаев от общего числа разрывов
ахиллова сухожилия. Существующие виды сухожильных пластик не лишены
недостатков. Аутопластическое восстановление сухожилия приводит к
ослаблению донорского участка и переориентация сухожильных волокон, a

также разрушению скользящей поверхности сухожилия. Все это приводит к
формированию обширного спаечного процесса и ухудшению отдаленных
функциональных результатов хирургического лечения. Применение
синтетических материалов дает высокий процент воспалительных
осложнений, имеется несоответствие их биомеханических свойств таковым y

ахиллова сухожилия.

Целью диссертационного исследования являлось улучшение
результатов хирургического лечения пациентов c подкожными
дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия путем разработки и
применения новых способов его пластики протезами из ксеноперикарда .

Научная новизна исследования доказана проведенными
сравнительными исследованиями прочностных свойств ахиллова сухожилия
человека и ксеноперикарда. Это позволило использовать ксеноперикард в
качестве пластического материала.

Впервые предложены способы пластики протезами из ксеноперикарда
при свежих и застарелых разрывах ахиллова сухожилия. На способы
получены 2 патента РФ на изобретения.

Доказана клиническая эффективность нового способа пластики при
свежих подкожных дегенеративных разрывах ахиллова сухожилия

биопротезами из ксеноперикарда .

Работа состоит из двух частей: экспериментальной и клинической . B

экспериментальной части проведены две серии экспериментов по
исследованию механических свойств обрaзцов ксеноперикарда в сравнении c

кадаверными обрaзцами ахиллова сухожилия. B первой серии испытаний

исследовали образцы на разрыв, a во второй, учитывая, что основная

нагрузка будет падать на швы, обрaзцы исследовали на прорезывание

шовным материалом. Проведен собственный анализ пациентов c

подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия.

Результаты диссертационного исследования показывают что:
биомеханических свойств ксеноперикарда значительно превосходят таковые
y ахиллова сухожилия человека по ряду критериев, что позволяет
использовать данный биоматериaл для пластики ахиллова сухожилия.

Использование протезов из ксеноперикарда для пластики ахиллова
сухожилия при его свежих разрывах привело к снижению уровня
послеоперационных осложнений, что позволило значимо улучшить как
ближайшие, так и отдалённые функциональные результаты лечения
пациентов: через 1 год после операции.

По теме диссертации опубликовано 11 научных работ, из них 7 —

в журналах, рецензируемых ВАК Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации, для публикации результатов
кандидатских и докторских диссертаций. Получены 2 патента РФ на
изобретения.

Основные положения диссертационного исследования представлены н
обсуждены на специализированных форумах и конференциях .

Критических замечаний нет.
Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Сретенского

Сергея Владимировича «Результаты хирургического лечения пациентов c

подкожными дегенеративными разрывами ахиллова сухожилия c

применением протезов из ксеноперикарда» выполнена на актуальную тему,
является квалификационным исследованием , решающим актуальную научно-
практическую задачу по разработке и внедрению новых эффективных
технологий в лечении разрыва ахиллова сухожилия, имеющую большое
значение для современной травматологии и ортопедии. Диссертация
соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке присуждения ученых
степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. №842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 16.10.2024 К 1382),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.8. Травматология и ортопедия, a её
автор Сретенский Сергей Владимирович, заслуживает присуждения ученой
степени.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети
«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями
Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для
работы диссертационного совета 21.2.061.01.

Заведующий кафедрой травматологии,
ортопедии и хирургии экстремальных состояний
ФГБОУ ВО Казанский ГМУ Минздрава России
доктор медицинских наук (3.1.8. Травматология и ортопедия ),
профессор,
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